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Układ sterowania mocowaniem przedmiotu obrabianego
i włączaniem obrotów tokarki

Przedmiotem wynalazku jest układ sterowania mocowaniem przedmiotu obrabianego i włączaniem obro¬
tów tokarki, zwłaszcza rewolwerowej.

Znany jest układ sterowania mocowaniem przedmiotu obrabianego w uchwycie tokarki, który posiada
dźwignie do ręcznego przesterowywania zaworu rozdzielającego sprężone powietrze, sprzężonego z zespołem
przygotowania powietrza i przekaźnikiem ciśnienia, oraz z zaworem zwrotnym. Zmiana położenia dźwigni powo¬
duje dopływ lub odcięcie dopływu sprężonego powietrza do siłownika pneumatycznego a przez to zamocowanie
lub odmocowanie przedmiotu obrabianego w uchwycie tokarki.

Znany jest również układ sterowania włączaniem obrotów tokarki poprzez osłonę uchwytu tokarki.
Sterowanie włączania obrotów tokarki znanym układem, polega na tym, że w czasie ręcznego wykonywania
cyklu podnoszenia lub opuszczania osłony uchwytu, przesterowywany przez nią łącznik drogowy powoduje
doprowadzenie lub odcięcie dopływu energii elektrycznej i uruchomienie lub zatrzymanie obrotów uchwytu
tokarki.

Stosowane dotychczas rozwiązania sterowania tokarki powodują kształtowanie się niekorzystnego stosun¬
ku czasu jednostkowego do czasu obsługi, a ponadto monotonia czynności obsługi tokarki, zwłaszcza rewolwe¬
rowej, wywołuje znużenie obsługującego, zmniejszenie koncentracji uwagi i w związku z tym zwiększenie możli¬
wości powstania wypadku przez niezamierzone włączenie obrotów uchwytu tokarki przy jednoczesnym podjęciu
np. czynności wyjmowania przedmiotu obrabianego z tego uchwytu.

Układ sterowania według wynalazku, posiada osłonę uchwytu sprzężoną z elementem sterującym który za
pośrednictwem pilota zaworu rozdzielającego z zespołem przygotowania powietrza, z przekaźnikiem ciśnienia
z zaworem zwrotnym i z siłownikiem penumatycznym jest połączony z mechanizmem zaciskowym uchwytu
tokarki, oraz który za pośrednictwem łącznika elektrycznego drogowego obrotów jest połączony ze źródłem
napędu obrotów uchwytu tokarki.

Osłona uchwytu tokarki w realizowanym cyklu jej opuszczania uruchamia za pośrednictwem elementu
sterującego działanie siłownika pneumatycznego powodującego zamocowanie przedmiotu obrabianego w uchwy-
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cie tokarki oraz włączenie obrotów uchwytu tokarki. Osłona uchwytu tokarki w realizowanym cyklujej podno-
szenia wyłącza za pośrednictwem elementu sterującego obroty uchwytu tokarki i powoduje odmocowanie przed¬
miotu obrabianego.

Konstrukcja elementu sterującego umożliwia zastosowanie koniecznego wyprzedzenia momentu zamocowa¬
nia przedmiotu obrabianego w stosunku do momentu włączenia obrotów uchwytu tokarki oraz koniecznego
wyprzedzenia momentu wyłączenia obrotów uchwytu tokarki w stosunku do momentu odmocowania przedmio¬
tu obrabianego.

Rozwiązanie według wynalazku skraca czas obsługi tokarki oraz eliminuje potrzebę koncentracji uwagi
obsługującego na kolejność czynności jej przesterowywania a także zwiększa bezpieczeństwo pracy dla obsługi.

Układ, według wynalazku, uwidoczniony jest w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia tokarkę w widoku z boku, a fig. 2 schemat ideowy układu sterowania.

Układ według wynalazku posiada: osłonę uchwytu 1 sprzężoną z elementem sterującym 2. Element steru¬
jący 2 jest połączony poprzez: zawór rozdzielający 3 z pilotem 4, zespół przygotowania powietrza 5, przekaźnik
ciśnienia 6, zawór zwrotny 7 i siłownik pneumatyczny 8 z uchwytem tokarki 10 do mocowania przedmiotu
obrabianego 9. Element sterujący 2 jest połączony również poprzez łącznik elektryczny drogowy obrotów 11 ze
źródłem napędu obrotów uchwytu tokarki 10.

Osłona 1 uchwytu tokarki 10 w realizowanym cyklu jej opuszczania, uruchamia za pośrednictwem elemen¬
tu sterującego 2: działanie siłownika pneumatycznego 8 powodującego zamocowanie przedmiotu obrabianego 9
w uchwycie tokarki 10 oraz włączenie obrotów uchwytu tokarki 10. Osłona 1 uchwytu tokarki 10 w realizowa¬
nym cyklu jej podnoszenia wyłącza, za pośrednictwem elementu sterującego 2, obroty uchwytu tokarki 10
i powoduje odmocowanie przedmiotu obrabianego 9.

Konstrukcja elementu sterującego 2 umożliwia zastosowanie koniecznego wyprzedzenia momentu zamoco¬
wania przedmiotu obrabianego 9 w stosunku do momentu włączenia obrotów uchwytu tokarki 10 oraz koniecz¬
nego wyprzedzenia momentu wyłączenia obrotów uchwytu tokarki 10 w stosunku do momentu odmocowania
przedmiotu obrabianego 9.

Układ sterowania według wynalazku, może znaleźć zastosowanie zwłaszcza przy produkcji masowej.

Zastrzeżenie patentowe

Układ sterowania mocowaniem przedmiotu obrabianego i włączaniem obrotów tokarki, znamienny
tym, że posiada osłonę uchwytu (1) sprzężoną z elementem sterującym (2) który poprzez pilot (4) zaworu
rozdzielającego (3) oraz przy współpracy przekaźnika ciśnienia (6), zaworu zwrotnego (7), zespołu przygotowa¬
nia powietrza (5) i siłownika pneumatycznego (8) jest połączony z uchwytem tokarki (10), oraz który za pośred¬
nictwem łącznika elektrycznego drogowego obrotów (11) jest połączony ze źródłem napędu obrotów uchwytu
tokarki (10).
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